

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI MESSER POLSKA SP. Z O.O.

Chorzów, dn. 21 marzec 2024 r.

**Zarząd przedstawia sprawozdanie z działalności Messer Polska Sp. z o.o.
za okres sprawozdawczy 01.01.2023 – 31.12.2023**

1. Informacje ogólne

Główne cele wyznaczone przez Zarząd Messer Polska Sp z o.o. zmierzające, m.in. w kierunku dalszego ugruntowania pozycji rynkowej Spółki, mające za zadanie budowę jej spójnego wizerunku i oferty produktowo-usługowej, tworzenia i rozwoju efektywnych struktur sprzedaży oraz dystrybucji produktów zostały osiągnięte. Pozycja konkurencyjna Messer Polska Sp. z o.o. pozostała na stabilnym poziomie, nie wystąpiły też żadne znaczące zmiany w samym przedmiocie działalności Spółki. Dodatkowo dzięki nowatorskiemu podejściu do zarządzania w strategicznych obszarach, Spółce udało się osiągnąć zwiększenie udziału rynkowego wielu oferowanych przez siebie produktów.

Wzrost gospodarczy w 2023 roku był powolny, nacechowany tendencjami stagnacyjnymi i nadal niepewny, a wiele krajów borykało się przede wszystkim z negatywnymi konsekwencjami multiplikacji kryzysów gospodarczych na świecie, spękaną po wielokroć gospodarką światową, wysoką inflacją i stopami procentowymi, dekoniunkturą w Niemczech, wzrostem cen energii i surowców, globalną rywalizacją o dominację w łańcuchach dostaw, słabszym popytem zewnętrznym, deprecjacją walut, zaostrzonymi warunkami finansowania, jak również nadal trwającą wojną w Ukrainie, recesją w Chinach czy konfliktem chińsko-tajwańskim. Unia Europejska musiała i musi nadal stawiać czoła kolejnym wyzwaniom politycznym, gospodarczym i społecznym.

Odpowiedzią polskiego rządu na problemy spowodowane przez niestabilną sytuację gospodarczą, m.in. wysoką inflację, wahania cen energii czy gazu oraz wojnę u naszego wschodniego sąsiada, były wprowadzane działania pomocowe, których celem było i jest udzielenie wsparcia umożliwiającego przetrwanie ciężkiego okresu ekonomicznego.

Do najważniejszych z nich należały, m.in.: przedłużenie zamrożenia cen energii i obniżonego VAT-u na żywność, obniżki stóp procentowych czy dopłaty dla producentów, m.in. zbóż oraz wybranych warzyw i owoców, których uprawy stały się nieopłacalne.

Mimo, iż w świetle międzynarodowych porównań i rankingów ekonomicznych polska gospodarka wciąż nie klasyfikuje się do gospodarek wysoce konkurencyjnych, to głęboki i chłonny rynek wewnętrzny, centralne położenie w Europie i bardzo dobrze wykształcona siła robocza oraz niskie bezrobocie pozwalają nadal rozwojowo postrzegać polską gospodarkę.

Miniony rok 2023, był okresem ogromnych wyzwań w polskiej gospodarce i właściwie przygotowywał ją do trudnego roku 2024, ze względu na chociażby niepewność wynikającą z ogólnoswiatowej sytuacji gospodarczej, m.in. spowolnienia w strefie euro czy nadal niewygaszonego konfliktu zbrojnego u naszego wschodniego sąsiada.

Aktywność sprzedaży Messer Polska Sp. z o.o. przyspieszyła w 2023 roku, przez co Spółce udało się uzyskać roku wzrost przychodów ze sprzedaży o ponad osiemdziesiąt osiem milionów złotych w porównaniu do 2022 roku. Na powyższy sukces wpływ miał przede wszystkim dalszy rozwój sieci sprzedaży, akwizycja rynku przy jednoczesnym wzroście konkurencyjności oraz rosnącym poziomie zadowolenia klientów, wysoki poziom jakości oferowanych produktów i świadczonych usług, a także wdrożenie wielu nowoczesnych technologii zastosowań gazów u klientów. Spółka osiągnęła w 2023 roku zysk z działalności operacyjnej kształtujący się na poziomie 44 710 438 PLN, EBITDA zaś została wypracowana na poziomie 77 049 020 PLN, co daje wskaźnik EBITDA-marża w wysokości 12,20%.

Zysk netto za rok 2023 wyniósł 45 493 049 PLN, przy czym Spółka otrzymała 14 800 000 PLN dywidendy od jednostek powiązanych (Eloros Sp. z o.o. i MP Production Sp. z o.o.).

Należy również dodać, że Messer Polska Sp. z o.o. poprzez systematyczną politykę przygotowuje się na długi i żmudny okres zmagania się z ograniczonym wzrostem gospodarczym czy ze skutkami ogólnosiwiatowych kryzysów gospodarczych. Zarząd Spółki kładzie bowiem szczególny nacisk na optymalizację i oszczędności kosztowe, a także na realny wzrost cen sprzedaży oferowanych produktów w stosunku do kosztów wytworzenia względnie nabycia. Tak więc z punktu widzenia dnia dzisiejszego Zarząd ma nadzieję, że wszystkie te działania zaczną powoli przynosić pozytywne skutki, pomimo znacznie zachwianej kondycji finansowej i stabilności przedstawicieli wielu gałęzi polskiej gospodarki oraz naszych klientów, a także niepewnej sytuacji ekonomicznej na świecie spowodowanej sytuacją polityczno-gospodarczą.

Warto również przypomnieć pozytywne skutki uruchomienia siedem lat temu produkcji w zakładzie, jakim jest jednostka rozdziału powietrza, usytuowana na terenie Łódzkiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej w Turku, poprzez Spółkę MP Production, której Messer Polska Sp. z o.o. jest jedynym właścicielem. MP Production otrzymała zezwolenie na prowadzenie działalności gospodarczej i - co się z tym wiąże - zwolnienia podatkowe do roku 2026, które przekładają się docelowo na osiąganie znacznych korzyści finansowych. Planowane przedsięwzięcie założyło wykorzystanie nowoczesnych, proekologicznych rozwiązań pozwalających na zwiększenie produkcji azotu przy jednoczesnym obniżeniu kosztów produkcji oraz transportu. Inwestycja pozwoliła na rozszerzenie dotychczasowych zdolności produkcyjnych oraz całkowite uniezależnienie się Spółki od konkurencji. W drugim kwartale 2016 roku Spółka MP Production uruchomiła również nowoczesny zakład napełniania gazów sprężonych, w tym specjalnych.

W 2023 roku Messer Polska Sp. z o.o. poczyniła również inwestycje operacyjne na zakup opakowań do gazów takich jak zbiorniki stacjonarne, mieszalniki i parownice oraz maszyny i wyposażenie techniczne, służące, m.in. dalszemu podniesieniu wysokiego poziomu zabezpieczania dostaw oraz bezpieczeństwa pracy i kontroli jakości. Zakupiono również w sumie 3 cysterny w tym, 2 cysterny do transportu azotu (LIN) i 1 cysternę do transportu argonu (LAR). Cysterny te są przeznaczone do przewozu gazów kriogenicznych w związku ze zwiększonymi możliwościami wydajnościowymi i - co się z tym wiąże - z dalszym rozwojem sprzedażowym Spółki, a także planowaną na przyszłe lata zwiększoną ekspansją rynkową. Dodatkowo zakupiono 1 trailer (pojazd bateria) do transportu sprężonego wodoru.

2. Siedziba i oddziały Messer Polska Sp. z o.o.

W ciągu 2023 roku nie nastąpiły żadne zmiany dotyczące siedziby czy oddziałów Spółki.

Działalność nadal jest prowadzona z:

- a) siedziby głównej w Chorzowie przy ul. Maciejkowickiej 30, gdzie oprócz pomieszczeń administracyjnych (łącznie z siedzibą Zarządu i Kierownictwa) czy magazynowych znajduje się także wytwórnia acetyleny, napełniałnia gazów technicznych, medycznych i spożywczych,
- b) oddziału w Policach przy ul. Jasienickiej 7, gdzie obok pomieszczeń administracyjnych i magazynowych funkcjonują także wytwórnia acetyleny i napełniałnia gazów technicznych i medycznych,
- c) oddziału w Środzie Śląskiej przy ul. Oławskiej 36, będącego zakładem napełniającym gazy techniczne oraz wyposażonego także w pomieszczenia administracyjne i magazynowe,
- d) oddziału w Kędzierzynie-Koźlu przy ul. Mostowej 30, zajmującego się produkcją ciekłego dwutlenku węgla oraz napełnianiem butli CO₂, wyposażonego, m.in. także w pomieszczenia biurowe pracowników produkcji i kontroli jakości, wiatę magazynową oraz zbiorniki stokażowe,

oraz oddziałów (biur sprzedaży) w:

- e) Poznaniu przy ul. Barskiej 4/4,
- f) Warszawie przy ul. Batalionu Platerówek 3,

będących wyłącznie biurami dla pracowników zatrudnionych w tych lokalizacjach. Sprzedaż oraz dystrybucja gazów technicznych odbywa się nadal z oddziałów wymienionych powyżej w podpunktach a) – d) oraz za pośrednictwem sieci magazynów i składów rozmieszczonych na terenie całej Polski.

3. Kapitał zakładowy Spółki i struktura udziałowa

Kapitał zakładowy Spółki nie zmienił się i na koniec 2023 roku wynosił 54 107 900 PLN, a dzieli się obecnie na 1 082 151 udziałów o jednostkowej wartości nominalnej jednego udziału 50 PLN.

Na dzień 31.12.2023 roku struktura udziałów przedstawiała się w następujący sposób:

- Messer SE & Co. KGaA: 1 081 868 udziałów, tj. 99,97% wszystkich udziałów Spółki,
 - wspólnicy indywidualni: 283 udziałów, tj. 0,03% wszystkich udziałów Spółki.
- Spółki.

4. Kredyty bankowe

Zobowiązania Messer Polska Sp. z o.o. z tytułu kredytów na koniec 2023 roku w porównaniu do roku 2022 spadły o ponad 55 milionów złotych.

w PLN	31.12.2023	31.12.2022
Zobowiązania z tytułu zaciągniętych kredytów bankowych	55 000 000	110 271 577

5. Aktualna i przewidywana sytuacja finansowa Messer Polska Sp. z o.o. **Ocena efektów działalności w 2023 roku**

Wyniki ekonomiczno-finansowe Messer Polska Sp. z o.o. za 2023 rok Zarząd ocenia jako zadowalające. W 2023 roku nadal można było zaobserwować i odczuć skutki globalnego kryzysu ekonomicznego i osłabienia rynków. Ze względów bezpieczeństwa opracowano zatem długofalowy program postępowania we wszystkich jednostkach organizacyjnych Spółki. Dzięki temu, pomimo spowolnienia wzrostu gospodarczego i inflacji, a także spadku wydatków na konsumpcję, Messer Polska Sp. z o.o. była w stanie, m.in. dzięki wzrostowi przychodów ze sprzedaży i wzrostowi zysku ze sprzedaży – znacznie wzmocnić swą pozycję rynkową.

Nie do przecenienia jest również prawie całkowite uniezależnienie się od zewnętrznych źródeł zaopatrywania w podstawowe surowce, w tym od niezwykle silnej, międzynarodowej konkurencji, u której Spółka zmuszona była jeszcze przed wieloma laty zaopatrywać się. Posiadanie własnych źródeł zaopatrzenia, dzięki produkcyjnym Spółkom Eloros i MP Production, których Messer Polska Sp. z o.o. jest właścicielem, po raz kolejny pokazało, iż ma ono niezwykle istotny i pozytywny wpływ na ugruntowanie pozycji rynkowej.

Pomimo napływu uchodźców zza wschodniej granicy, znacznych obaw społecznych związanych z sytuacją polityczno-gospodarczą na świecie, zawirowań rynkowych w zakresie, m.in. cen energii i gazu, prognozowanych zastoju wielu europejskich i światowych gospodarek oraz ostrożnej polityki inwestycyjnej wielu naszych znaczących klientów i niestabilnej sytuacji przedstawicieli wielu

gałęzi polskiej gospodarki, Messer Polska Sp. z o.o. wypracowała w znacznie wyższy, niż w 2022 roku, zysk ze sprzedaży na poziomie 47 977 751 PLN oraz zysk z działalności operacyjnej na poziomie 44 710 438 PLN.

Podstawowe wielkości ekonomiczno-finansowe Messer Polska Sp z o.o. (dane lokalne):

w PLN	2023	2022
Przychody netto ze sprzedaży i zrównane z nimi	631 433 963	542 785 361
Zysk (strata) ze sprzedaży	47 977 751	9 568 607
Zysk (strata) z działalności operacyjnej	44 710 438	15 242 307
Zysk (strata) brutto	51 334 774	18 951 231
Zysk (strata) netto	45 493 049	17 517 629
Aktywa razem / Pasywa razem	452 361 061	433 526 587
Aktywa trwałe	342 878 831	320 187 637
Aktywa obrotowe	109 482 230	113 338 950
Środki pieniężne i inne aktywa pieniężne	6 630 350	2 415 311
Kapitał (fundusz) własny	250 174 044	204 682 318
Zobowiązania i rezerwy na zobowiązania	202 187 017	228 844 269
<i>EBITDA</i>	<i>77 049 020</i>	<i>46 979 189</i>
<i>EBITDA-marża</i>	<i>12,20%</i>	<i>8,7%</i>

6. Informacje o stanie majątkowym Spółki

Aktywa trwałe osiągnęły w 2023 roku wartość 342 878 831 PLN, rosnąc w ciągu roku o ponad dwadzieścia dwa miliony złotych, natomiast wartość samych tylko urządzeń technicznych i maszyn to 174 656 919 PLN. Kapitał własny Messer Polska Sp. z o.o. na dzień 31.12.2023 roku wyniósł 250 174 044 PLN.

7. Ważniejsze zdarzenia istotnie wpływające na działalność Messer Polska Sp. z o.o. w roku 2023 i do dnia zatwierdzenia sprawozdania finansowego

Do dnia zatwierdzenia sprawozdania finansowego, a po zakończeniu roku obrotowego nie wystąpiły żadne zdarzenia, które w istotny sposób wpłynęłyby na sytuację firmy.

8. Ochrona środowiska naturalnego, bezpieczeństwo i higiena pracy oraz jakość

Bieżące działania prośrodowiskowe Spółka podejmowała poprzez realizację celów wyznaczonych w ramach wdrożonego systemu zarządzania środowiskowego zgodnego z wymaganiami normy PN-EN ISO 14001:2015, a także realizując obowiązki wynikające z decyzji i pozwoleń administracyjnych na korzystanie ze środowiska oraz pozostałych przepisów prawa. Dla zachowania zgodności z prawem ochrony środowiska Spółka na bieżąco identyfikuje i implementuje nowe wymagania prawne oraz przeprowadza regularne przeglądy zgodności z tymi wymaganiami, które są realizowane przy wsparciu niezależnych konsultantów. Dodatkowo w ramach podnoszenia świadomości osób realizujących obowiązki wynikające z wymagań prawnych z zakresu ochrony środowiska (obowiązki przedsiębiorców) corocznie są organizowane szkolenia doskonalące i przypominające. W ramach asortymentu handlowego naszym klientom oferowane są gazy będące substancjami chemicznymi, stąd specjalna dbałość ze strony Spółki, by wprowadzane były one na polski rynek przy zachowaniu odpowiednich przepisów w szczególności rozporządzeń REACH i CLP. Spółka nie jest obciążana żadnymi karami z tytułu przekroczeń bądź prowadzenia działań ze szkodą dla środowiska.

Bazą dla systemów zarządzania jakością oferowanych wyrobów oraz usług jest system jakości oparty o normę ISO 9001. System wdrożony został w 1998 roku i od tego czasu ulegał wielu pozytywnym przeobrażeniom. Zgodność tego systemu potwierdzana jest też regularnie podczas corocznych audytów kontrolnych przeprowadzanych przez niezależną jednostkę certyfikującą. W roku 2015 zakończony został proces wdrażania w Spółce uregulowań systemu zarządzania środowiskowego zgodnego z normą ISO 14001. Wdrożenie Zintegrowanego Systemu Zarządzania (zarządzanie jakością oraz zarządzanie środowiskowe) wpłynęło pozytywnie na rolę Spółki w aktywnym promowaniu zachowań proekologicznych nie zwiększając jednocześnie obciążeń związanych z utrzymaniem systemu zarządzania. Zintegrowany System Zarządzania został zmodyfikowany w 2018 roku o wymagania nowych wydań norm ISO 14001 i ISO 9001 z 2015 roku. W roku 2021 niezależna jednostka certyfikująca przeprowadziła audyt recertyfikujący, w wyniku którego Spółka uzyskała na okres 3 lat certyfikat potwierdzający zgodność wdrożonego Zintegrowanego Systemu Zarządzania z wymaganiami norm PN-EN ISO 14001:2015 i PN-EN ISO 9001:2015. Audyt nadzoru – wizyta kontrolna, przeprowadzony w 2023 r. zakończył się pozytywnym wynikiem i rekomendacją do utrzymania certyfikacji.

W ramach zaplanowanych działań związanych z ochroną środowiska, w ciągu całego roku 2023 zrealizowano, m.in.:

- w zakładzie w Chorzowie rozpoczęto wytwarzanie tzw. zielonej energii dzięki zainstalowaniu modułów fotowoltaicznych - instalacji PV, która konwertuje energię słoneczną na energię elektryczną,
- podczas Safety Week oraz poprzez komunikator wewnętrzny (platforma Beekeeper) przeprowadzono szereg akcji, które miały na celu podnoszenie świadomości proekologicznej pracowników,
- uporządkowano proceduralnie obszary związane z gospodarką opakowaniami, odpadami i fluorowanymi gazami cieplarnianymi,
- w każdej lokalizacji przeprowadzono audyty oceniające zgodność z wymaganiami prawnymi w zakresie ochrony środowiska.

Mimo braku certyfikacji na zgodność systemu zarządzania bezpieczeństwem i higieną pracy z obowiązującymi normami w Spółce utrzymywany jest wysoki poziom w tym zakresie poprzez implementację głównych wymagań standardu PN-ISO 45001:2018-06 „Systemy zarządzania bezpieczeństwem i higieną pracy - Wymagania i wytyczne stosowania”.

W grudniu 2022 pozyskaliśmy z Grupy (GasPack) informację (Circular Letter 144) dotyczącą zgłoszenia butli i wiązek do bazy danych zawierającej informacje na temat substancji wzbudzających szczególnie duże obawy (SVHC) w wyrobach jako takich lub w obiektach złożonych (produktach) – bazy SCIP (Substances of Concern In articles as such or in complex objects (Products)).

30.08.2023 otrzymaliśmy z Grupy (GasPack) kolejną informację (Circular Letter 148) w tym zakresie. Tym razem do bazy SCIP zostały zgłoszone kolejne wyroby, w których dostarczane są gazy do naszych odbiorców.

Dzięki zgłoszeniom Grupy, Spółka mogła skorzystać z tzw. zgłoszenia uproszczonego i zrealizować obowiązki w zakresie naszych opakowań, w których dostarczamy gazy do odbiorców. Dodatkowo, w grudniu 2023 zrealizowaliśmy zgłoszenie pełne dla zaworów, które wkręcamy do butli klienta w ramach usługi Super Serwis oraz dla zbiorników typu Eurocyl/Duracyl, dla których Messer Polska jest właścicielem.

20.10.2023 wpłynęła do nas informacja z Grupy (SHEQ Information No 05/23) dot. odpowiedzi na zapytania klientów w zakresie tzw. „wiecznych chemikaliów” tj. substancji per- i polifluoroalkilowych (PFAS).

Jak wynika z informacji, Messer ocenił potencjalny wpływ propozycji ograniczeń i dostarczył szczegółowych analiz danych w celu wsparcia bezpiecznego stosowania dostarczanych produktów zawierających PFAS w ramach Europejskiego Stowarzyszenia Gazów Przemysłowych (EIGA -

European Industrial Gases Association). Podczas fazy konsultacji publicznych, która zakończyła się 25 września 2023 r., EIGA przedstawiła swoje dane wspierające wśród ponad 5 600 komentarzy od około 4 400 organizacji, firm i osób prywatnych.

Informacja z Grupy zawierała również propozycję odpowiedzi na zapytania klientów, która została przetłumaczona i przesłana do Działu Sprzedaży oraz deklarację dalszego śledzenia postępów prac w tym zakresie i bieżącego informowania.

1 lipca 2023 r. na terenie Polski został zniesiony stan zagrożenia epidemicznego spowodowany zakażeniami wirusem SARS-CoV-2 a tym samym wszelkie zwolnienia/ ograniczenia dot. realizacji obowiązków prawnych przestały mieć zastosowanie.

W zakresie BHP zawieszenie obowiązku dotyczyło realizacji badań lekarskich i szkoleń okresowych.

Wszystkie wymagane działania w zakresie BHP zostały podjęte.

W zakresie bezpieczeństwa pracy Spółka doskonali swą działalność poprzez działania indywidualne oraz działania podejmowane we współpracy z innymi przedsiębiorstwami gazów technicznych, zrzeszonymi w krajowych i europejskich organizacjach, takich jak Polska Fundacja Gazów Technicznych (PFGT) oraz Europejskie Stowarzyszenie Gazów Technicznych (EIGA).

W 2023 roku Spółka po audytach Grupy w wybranych lokalizacjach (w przypadku Messer Polska Sp. z o.o. audyt odbył się w lokalizacji Chorzów) przystąpiła do realizacji programu podróży z kulturą bezpieczeństwa pracy, która w listopadzie nabrała szczególnego kierunku (COMPASS - Culture Of Messer to ProActively Support Safety).

W ramach projektu „podróż z kulturą bezpieczeństwa pracy” odbyły się szkolenia wewnętrzne i zewnętrzne dla wszystkich pracowników.

W roku 2023 tematem przewodnim podczas Safety Week zaproponowanym przez Grupę Messer było Safety II, które proponuje inne spojrzenie na bezpieczeństwo.

Tym razem skupiliśmy się na naszych codziennych działaniach, które mają pomyślny finał.

Motto przewodnie: „Jeśli wszystko pójdzie dobrze, to będzie działać. Dlatego postaraj się upewnić, że wszystko zadziała. Aby to zrobić, musisz zrozumieć, jak i dlaczego coś działa prawidłowo.”

Safety Week rozpoczął się przekazaniem wszystkim pracownikom prezentacji, którą otrzymaliśmy z Grupy na temat Safety II. Podczas Safety Week zorganizowaliśmy webinarium on-line dot. sztuki uważności, przesłaliśmy prezentację dot. zdrowia, rozpoczęliśmy cykl dotyczący ewakuacji a także realizowaliśmy szkolenia z zakresu pierwszej pomocy.

Mając na uwadze nasze ciągłe dążenie do poprawy bezpieczeństwa nie tylko pracowników, ale również odwiedzających nasz Zakład w roku 2023 kontynuowaliśmy proces związany z wdrożeniem w Zakładzie w Chorzowie, aplikacji BHP o nazwie LimeBook digitalizującej istotne dla bezpieczeństwa procesy.

Zakończyliśmy proces, mający na celu zarządzanie wizytą gościa – aplikacja usprawnia rejestrację gości/kontrahentów poprzez możliwość zdalnego przejścia całego procesu począwszy od zaproszenia gościa na wizytę w naszym zakładzie po odbycie szkolenia i wygenerowanie kodu QR. Aby umożliwić rejestrację i odbycie szkolenia również w zakładzie stworzono INFOKIOSK. Podczas szkolenia odwiedzający nasz Zakład zapoznaje się z zagrożeniami występującymi na naszym terenie i otrzymuje wskazówki dotyczące bezpiecznego przebywania na terenie zakładu. Aplikacja daje możliwość zautomatyzowania delegowania zadań poprzez system powiadomień e-mail i SMS.

Uruchomiliśmy także panele: rezydent, kierowca, klient indywidualny – tzw. „jednobutlowy”, rozpoczęliśmy prace związane z wdrożeniem systemu pozwoleń na pracę.

W kolejnych latach planowane jest wdrożenie aplikacji w pozostałych zakładach produkcyjnych.

Z początkiem roku uruchomiliśmy również 2 cykle informacyjne - „Bezpieczeństwo to nasza wspólna sprawa” (cykl miesięczny), w którym oprócz aktualnych informacji dot. bhp

przedstawiamy wypadki, zdarzenia potencjalnie niebezpieczne oraz dobre praktyki oraz tematyczne (cykl kwartalny).

Korzystając ze zdobyczy współczesnych rozwiązań, wprowadziliśmy ujednolicony system zgłaszania i nadzoru niezgodności oraz wprowadzonych rozwiązań poprawiających bezpieczeństwo na OneDrive.

Rok 2023 był ostatnim, w którym obowiązywały bezterminowe uprawnienia kwalifikacyjne UDT/TDT.

Dział BHP wsparł osoby kierujące przy zbieraniu danych, kompletowaniu i wysyłaniu wniosków o przedłużeniu istniejących uprawnień kwalifikacyjnych.

W roku 2023 wprowadzono kolejne zmiany, których celem było doskonalenie wdrożonych systemów zarządzania jakością. Po przeprowadzeniu analizy ostatniego, trzyletniego okresu, na który zaplanowano audyty wewnętrzne ustalono, że bez negatywnego wpływu na funkcjonowanie systemów zarządzania można zredukować częstotliwość przeprowadzania audytów wewnętrznych. Kontynuowano działania mające na celu uproszczenie dokumentacji systemowej oraz udoskonalenie organizacji działań w ramach wdrożonych w spółce systemów zarządzania, m.in.:

- w zakresie Farmaceutycznego Systemu Jakości i Systemu Zarządzania Jakością Substancji Czynnej zmodyfikowano wspólną dla wszystkich spółek Grupy Messer w Polsce procedurę podejmowania działań CAPA i procedurę postępowania z odchyleniami.
- w zakresie pozostałych systemów zarządzania uporządkowano i ujednolicono jedną z największych liczebnie - dokumentację Działu Kontroli Jakości, m.in. poprzez opracowanie procedur, instrukcji i wzorów zapisów wspólnych dla lokalizacji Police i Chorzów.

Zmiany te zostały wprowadzone z wykorzystaniem narzędzi i metod zarządzania ryzykiem.

W roku 2023 kontynuowano proces walidacji skomputeryzowanego systemu nadzoru nad dokumentacją – programu NND Integrum. Przeprowadzono większość testów ostatniego etapu kwalifikacji (OPQ), a zakończenie walidacji planowane jest na marzec 2024. Dalsza digitalizacja naszych procesów, w tym przypadku nadzoru nad dokumentacją, również w zakresie systemów zarządzania obejmujących wymagania Dobrej Praktyki Wytwarzania oraz Dobrej Praktyki Dystrybucyjnej, pozwoli na znaczne zmniejszenie nakładu pracy potrzebnego na właściwe zarządzanie dokumentacją wszystkich systemów zapewnienia jakości.

Produkcja gazów do celów spożywczych realizowana jest w oparciu o system zarządzania bezpieczeństwem żywności zgodny ze standardem FSSC 22000, który został certyfikowany przez niezależną jednostkę.

Standard ten spełnia oczekiwania kluczowych klientów Spółki w zakresie nadzoru nad bezpieczeństwem wytwarzanych przez Spółkę gazów spożywczych.

W 2023 roku miały miejsce audyty:

- drugi audyt nadzoru (Kędzierzyn-Koźle),
- pierwszy audyt nadzoru (Chorzów),

które potwierdziły zgodność systemu zarządzania bezpieczeństwem żywności z wymaganiami wersji 5.1.

W kwietniu 2023 roku została opublikowana wersja 6 standardu FSSC 22000. Nowa wersja będzie obowiązkowa dla wszystkich audytów przeprowadzanych od 1 kwietnia 2024 roku.

Jednym z powodów aktualizacji standardu była publikacja nowej wersji ISO 22003-1:2022, która zastępuje wersję ISO/TS 22003:2013. Ponadto FSSC nieustannie rozwija i doskonali swój standard, dostosowując wymagania do aktualnej sytuacji rynkowej, wymagań GFSI oraz oczekiwań konsumentów.

W roku 2023 dla Członków Zespołu bezpieczeństwa Żywności zrealizowane zostały dwa szkolenia zamknięte w wersji on-line oraz warsztaty:

- Opakowania i materiały do kontaktu z żywnością – wymagania prawne, aspekty bezpieczeństwa żywności z uwzględnieniem strategii europejski zielony ład (on-line),

- Przedstawienie i interpretacja zmian nowej wersji FSSC 22000 (6.0) z uwzględnieniem specyfiki produkcji i dystrybucji gazów spożywczych (moduł on-line oraz warsztaty).

Spółka zajmuje się również wytwarzaniem gazów medycznych, mających zastosowanie jako produkty lecznicze (tlen i podtlenek azotu) oraz wyroby medyczne (dwutlenek węgla, skroplony azot, skroplone powietrze syntetyczne). Produkcja tlenu i podtlenku azotu prowadzona jest zgodnie z wymaganiami Dobrej Praktyki Wytwarzania (GMP), co potwierdzone jest poprzez regularnie prowadzone w 2023 r. audyty wewnętrzne w zakładach w Chorzowie i Policach. Produkty lecznicze produkowane są nie tylko na rynek polski, ale również dla siostrzanych spółek Messer SE & Co. KGaA poza granicami kraju.

Wytwarzanie dwutlenku węgla, skroplonego azotu, skroplonego powietrza syntetycznego dla celów medycznych realizowane jest w ramach certyfikowanego systemu zarządzania jakością zgodnego z normą ISO 13485:2016.

Messer Polska jako producent zapewnia dostawy bezpiecznych wyrobów medycznych, co zostało potwierdzone certyfikatami wydanymi przez Jednostkę Notyfikowaną (TÜV Rheinland LGA Products GmbH):

- Certyfikat WE (93/42/EWG) dla gazów do laparoskopii, krioterapii, kriochirurgii i kriokonserwacji (ważny do 26.05.2024) oraz
- Certyfikat dla Systemu Zarządzania wg ISO 13485:2016 (ważny do 14.01.2025).

W dniach 02-05.10.2023 został przeprowadzony przez Jednostkę Notyfikowaną TÜV Rheinland LGA Products GmbH audyt nadzoru na zgodność z wymaganiami Dyrektywy dla Wyrobów Medycznych 93/42/EEC zał. V oraz audytu nadzoru na zgodność z normą EN ISO 13485:2016. W trakcie audytu nadzoru zweryfikowano także wymogi określone w Artykule 120 Rozporządzenia MDR. Audyt II nadzoru potwierdził zgodność Systemu Zarządzania Jakością Wyrobów Medycznych oraz czterech wyrobów medycznych wyprodukowanych przez Messer Polska z zasadniczymi wymaganiami. W dniu 7.12.2023 odbył się niezapowiedziany audyt, który został przeprowadzony przez Jednostkę Notyfikowaną. W trakcie audytu sprawdzono zgodność dokumentacji technicznej z MDD oraz wymagania prawne jak również dokonano wstępnej oceny Systemu Nadzoru po wprowadzeniu do obrotu, obserwacji i nadzoru rynku wyrobów medycznych (Materiovigilance) zarządzanego centralnie przez CSF Medical, Pharma & Food Gases. W trakcie obu audytów nie stwierdzono żadnych niezgodności, jak również nie sformułowano żadnych obserwacji.

W 2023 roku Messer Polska kontynuowała dostawy wyrobów medycznych - ciekłego medycznego powietrza do Messer Technogas w Czechach oraz dwutlenku węgla do laparoskopii do Messer Technogas w Czechach i Messer Romania w Rumunii. Spółka Messer Polska kontynuowała dystrybucję zestawu pediatrycznego przeznaczonego do terapii tlenkiem azotu Messer.

Ponadto w 2023 roku Spółka Messer Polska była aktywnie zaangażowana w dostarczanie niezbędnych informacji w obszarze nadzoru rynku (Materiovigilance) do CSF Medical, Pharma & Food Gases. Przygotowując się do implementacji europejskiego Rozporządzenia w sprawie Wyrobów Medycznych (MDR) Spółka opracowała nowe dokumenty wymagane przez MDR, np. procedurę wycofania z obrotu wyrobów medycznych, jak również kontynuowała rozwój i wdrażanie projektu UDI, tj. wymaganego przez Rozporządzenie systemu znakowania i identyfikowalności wyrobów medycznych.

Działalność badawczo-rozwojowa

W dziedzinie badań i rozwoju Spółka korzysta głównie z osiągnięć jednostek macierzystych i siostrzanych – Messer SE & Co. KGaA, na które składają się ponad studziesięcioletnie doświadczenie w obszarach zarówno produkcji gazów, jak i ich zastosowań. Działalność badawczo-rozwojowa jest prowadzona centralnie, co pozwala na optymalizację kosztową i oszczędnościową.

W dziedzinie prac, na przykład nad zwiększeniem bezpieczeństwa i higieny pracy, zwiększeniem bezpieczeństwa wytwarzanych gazów technicznych, spożywczych i medycznych, pracownicy Spółki biorą udział w spotkaniach komitetów technicznych i grup roboczych, zarówno Messer SE & Co. KGaA (Medical Forum, SHEQ Committee, Food Safety Committee, Medical Devices Working Group), jak i organizacji zrzeszających przedstawicieli innych firm gazowych na poziomie krajowym – Polskiej Fundacji Gazów Technicznych (PFGT) oraz w obrębie Unii Europejskiej (EIGA).

9. Zatrudnienie

W dniu 01.01.2023 roku stan zatrudnienia w Messer Polska Sp. z o.o. w głowach wynosił **213** pracowników, a na dzień 31.12.2023 roku – **222** pracowników.

Średnioroczne zatrudnienie w roku 2023 w etatach (bez osób przebywających na urloпах macierzyńskich/rodzicielskich/wychowawczych/ojcowskich) wyniosło **209,50** (z czego stanowiska robotnicze – **66,15** stanowiska nierobotnicze – **143,35**).

Średnioroczne zatrudnienie w roku 2023 w etatach wyniosło **211,90** (z czego stanowiska robotnicze – **66,19** stanowiska nierobotnicze – **145,71**).

10. Ryzyka finansowe i przyjęte przez Spółkę metody zarządzania

Oceniając charakter działalności Spółki, można wyodrębnić następujące ryzyka finansowe:

Ryzyko kursowe

Polska jest jedną z największych gospodarek Unii Europejskiej z własną, narodową walutą, której posiadanie ma jednak znaczącą wadę – przedsiębiorcy muszą liczyć się z ryzykiem kursowym. Aktualnie największy wpływ na notowania polskiej waluty ma sytuacja polityczna w Polsce i reakcja rynków na plany gospodarcze rządu. Umocnienie się złotego oznacza niższe raty kredytów denominowanych w walutach obcych czy tańsze towary z importu, za to słabszy złoty to dobra wiadomość dla polskich eksporterów.

Ryzyko kursowe dotyczy więc również i Messer Polska Sp. z o.o., dla której problemem nie jest wyłącznie wysokość kursu walutowego, ale jego ciągłe wahania oraz wynikająca z tego nieprzewidywalność przyszłych przepływów pieniężnych. Ciągła zmienność na rynku walutowym może uderzać bezpośrednio w rentowność operacyjną Spółki, stopę zwrotu z projektów inwestycyjnych oraz w złotową wysokość denominowanych zobowiązań walutowych. W przeszłości ryzyko to było zdecydowanie większe niż obecnie ze względu na całkowite finansowanie Spółki w walucie obcej. Obecnie ryzyko kursowe związane jest głównie z importem gazów, towarów, maszyn, urządzeń lub usług z innych krajów. Stąd też Spółka od wielu lat, we współpracy z jednostką macierzystą, stosuje z powodzeniem finansowe produkty/instrumenty zabezpieczające ryzyko kursowe jej działalności.

Transakcje handlowe

W przypadku zawierania umów z klientami, o których sytuacji finansowej Spółka nie posiada należytej wiedzy bądź zna problemy finansowe odbiorcy - Spółka stosuje płatności gotówkowe i przedpłaty. Podobnie traktuje się pojedyncze zamówienia. Zarząd ocenia ryzyko związane z transakcjami handlowymi jako niewielkie. Jednak ze względu na nadal niestabilną sytuację gospodarczą obserwujemy znaczne problemy płatnicze naszych klientów spowodowane sytuacją epidemiologiczną, zaostrzeniem polityki kredytowej czy zmniejszeniem zaufania pomiędzy bankami. Dlatego też odpowiednie służby Messer Polska Sp. z o.o. w ramach prewencyjnej polityki zaostrzają kryteria windykacyjne w stosunkach handlowych.

11. Plany dalszego rozwoju Messer Polska Sp. z o.o.

Przy założeniu przynajmniej porównywalnych warunków makroekonomicznych jak w roku 2023 Zarząd Messer Polska Sp z o.o. oczekuje, mając jednocześnie świadomość konsekwencji wynikających z sytuacji gospodarczej i społeczno-politycznej w strefie euro oraz z szeroko zakrojonych skutków napaści Rosji na Ukrainę, dalszego rozwoju i utrzymania pozycji rynkowej Spółki w 2024 r.

Polska, jako członek UE, posiada wystarczającą wiarygodność finansową i dysponuje odpowiednim poziomem rezerw walutowych. Pod warunkiem przełamania impasu gospodarczego związanego, m.in. z inflacją, z losami wojny w Ukrainie czy z sytuacją gospodarczą w Niemczech, również rodzime przedsiębiorstwa nadal przyszłościowo deklarują gotowość do kontynuacji procesów inwestycyjnych.

Jeżeli dodatkowo nastąpiłoby także skuteczne rozwiązywanie problemów politycznych na linii Moskwa-Kijów, a czynniki zewnętrzne, takie jak wybory prezydenckie w Rosji i w Stanach Zjednoczonych nie przyczyniłyby się do nieoczekiwanych zmian ekonomiczno-gospodarczych, m.in. do np. zupełnego zahamowania decyzji inwestycyjnych przedsiębiorstw, to rok 2024 mógłby uporać się z wychodzeniem gospodarki ze spowolnienia.

Słabym punktem powyższej prognozy jest jednakże niepewność wynikająca z bieżącej ogólnoświatowej sytuacji politycznej związanej, m.in. z nadal trwającym konfliktem zbrojnym w Ukrainie. Wpływ mają również ceny energii oraz inflacja w kraju i na świecie. Żadne z tych wydarzeń nie powinno jednak zupełnie bezpośrednio i decydująco wpływać na polską gospodarkę do tego stopnia, by ją zupełnie zdestabilizować lub osłabić. Prognozowany jest mianowicie powolny spadek inflacji, który spowodowany jest nie tylko obniżką cen energii i żywności, ale też składników bazowych, w tym usług. Przewiduje się również, że silny wzrost konsumpcji w 2024 roku w Polsce może zniwelować z nadadkiem spowolnienie inwestycji.

Do pozytywnych prognoz gospodarczych na 2024 rok powinny przyczynić się również rządowe zapowiedzi istotnych zmian w polityce państwa. Zakłada się bowiem, że najpóźniej w drugiej połowie bieżącego roku, rynki powinny już oswoić się z nadal istniejącym ryzykiem ekonomicznym i politycznym, jednakże tylko i wyłącznie przy założeniu, iż skutki eskalacji napięć geopolitycznych (wojna w Ukrainie, dekoniunktura w Niemczech, wybory w Rosji i w Stanach Zjednoczonych, spowolnienie w Chinach, konflikt na linii Chiny-Tajwan czy sytuacja polityczna w Izraelu) nie spowodują nieodwracalnych negatywnych efektów. Oczekuje się ponadto stopniowego, aczkolwiek bardzo powolnego procesu umacniania się polskiej gospodarki, również z uwagi na zapowiadany wzrost produkcji przemysłowej, wzrost PKB Polski, przyspieszający rynek pracy, pozytywną transformację rynku energetycznego, jak również ogólnoświatowy dynamiczny rozwój sztucznej inteligencji (AI). Można więc przypuszczać, że Polska oraz unijna gospodarka zaczną już powoli wychodzić z okresu spowolnienia. Jest wówczas szansa na wyższy poziom inwestycji, któremu z reguły towarzyszy wyższa wydajność i wymiana handlowa, wzmocnienie ogólnych perspektyw gospodarczych, postęp w realizacji szerszych celów rozwojowych i spokój rynkowy.

Zarząd Messer Polska uznał zatem za priorytetowe utrzymanie aktualnych tendencji prorozwojowych Spółki poprzez stały monitoring, optymalizację oraz obniżenie kosztów działalności operacyjnej, a także poprzez odpowiednio skonstruowaną politykę cenową oferowanych na rynku produktów. Wydaje się zatem, iż aktualna sytuacja gospodarcza w 2024 roku, zakładająca potencjalnie stabilizację sytuacji polityczno-gospodarczej w strefie euro oraz działania dostosowawcze Zarządu mogą przyczynić się w znaczącym stopniu do wypracowania jeszcze lepszych w stosunku do 2023 roku wyników.

Do najważniejszych zadań na rok 2024 zaliczyć można:

- dalszy dynamiczny wzrost przychodów i maksymalizację zysków oraz optymalizację polityki cenowej,
- umocnienie pozycji rynkowej w sprzedaży produktów,

- umocnienie pozycji rynkowej, a także intensyfikację działań, zmierzających do zwiększenia udziału w rynku,
- stałe zwiększanie poziomu zadowolenia klientów i konkurencyjności firmy,
- kontynuację programów oszczędnościowych w celu obniżenia kosztów działalności operacyjnej,
- wdrożenie nowoczesnych i doskonalenie obecnych systemów logistycznych i informatycznych,
- optymalizację procedur i komunikacji wewnętrznej,
- systematyczne i konsekwentne doskonalenie systemu zapewnienia bezpieczeństwa i higieny pracy,
- wzmocnienie i intensyfikację działań windykacyjnych,
- optymalizację procesu dostaw produktowo-usługowych, negocjacje cenowe z dotychczasowymi dostawcami,
- maksymalizację majątku i zasobów Spółki oraz skuteczną jego ochronę poprzez wdrożony system trwałego znakowania butli BABEL w sposób jednoznacznie umożliwiający identyfikację prawa własności do butli,
- stały monitoring wyznaczonych zadań,
- budowanie trwałych relacji z wszystkimi partnerami zewnętrznymi Spółki,
- dalsze wsparcie dla profesjonalnie przygotowanych i wyszkolonych pracowników,
- osiągnięcie zamierzonych i zaplanowanych celów SHE+Q.

Powyższe założenia zostały nakreślone przez Zarząd Messer Polska Sp z o.o. jako priorytetowe w roku 2024 i będą aktywnie oraz konsekwentnie realizowane przez wszystkich pracowników firmy.

12. Podsumowanie

Najważniejszym celem i priorytetem działalności Messer Polska Sp. z o.o. jest sprostanie wyzwaniom związanym z walką ze skutkami spowolnienia gospodarczego oraz powiązanymi z tym oczekiwaniami, potrzebami oraz satysfakcją klientów, Właścicieli, jak i własnych pracowników. Spółka powyższe cele osiąga poprzez stałe dostosowywanie i kontrolę najważniejszych parametrów, metod motywacyjnych, a także szkoleniowych personelu. Zarząd Spółki jest przekonany, że wysoki poziom zadowolenia pracowników, klientów i dostawców jest ściśle powiązany z zyskownością jej działania. Stale więc bada się panujące w Spółce nastroje, ocenia poziom komunikacji i świadomości pracowników, a także kompetencji i postawy kierowniczej osób zarządzających.

Z całą też pewnością przyszłość polskiego rynku gazowego należeć będzie nadal do największych, międzynarodowych koncernów, dysponujących odpowiednim kapitałem i mających dostęp do nowoczesnych i specjalistycznych rynków i w tych właśnie kategoriach Messer Polska Sp z o.o. znajduje swoje miejsce i dostrzega szanse dalszego rozwoju.

Dodatkowo Zarząd pragnie podkreślić, iż dzięki optymalnemu dostosowywaniu oferty produktowo-usługowej do potrzeb rynku, a także posiadaniu niezmiennie wysokiej jakości wyrobów i usług, Spółka będzie mogła wzmocnić swoją pozycję rynkową i konkurencyjną, zapewniając sobie w dalszych okresach stały wzrost efektów ekonomicznych.

Oceniając wypracowane wyniki i wskaźniki finansowe Spółki, a także biorąc pod uwagę czynniki pozafinansowe – Zarząd stwierdza, iż działalność Messer Polska Sp z o.o. może być kontynuowana i aktywnie rozwijana oraz że nie istnieją bezpośrednie poważne zagrożenia dla funkcjonowania firmy, jej ogólnej sytuacji finansowej, jak i pozycji rynkowej.

Dirk Fünfhausen
Prezes Zarządu Messer Polska Sp z o.o.